	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-BS-046
	ADICION DE CONTRATO	VERSION: 2
		FECHA:
		PAGINA 1 de 5

ADICION No: 01 AL CONTRATO No: 115 DE 2022

PROCESO No: SA22-182

CONTRATANTE: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL ERASMO MEOZ DE CUCUTA- E.S.E. HUEM.


CONTRATISTA: JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO

OBJETO: SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (01) (CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO), GRUPO DOS (02) (POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO), GRUPO TRES (03) (LÁCTEOS Y DERIVADOS), Y GRUPO CINCO (05) (PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS) PARA LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.

VALOR: \$999.755.235

ADICION 01- VALOR: \$449.992.601
TIEMPO: Dos (2) meses-veinticuatro (24) días-hasta 31/12/2022

Entre los suscritos: **MIGUEL TONINO BOTTA FERNÁNDEZ**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con la C.C. No: 9.092.610, quien obra en nombre y representación de **LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en la ciudad de San José de Cúcuta, en su condición de Gerente, nombrado por medio del Decreto No: 000456 del 08 de Mayo de 2020 y posesionado mediante acta N° 10241 del 08 de Mayo de 2020, actuando en calidad de **CONTRATANTE** de una parte y por la otra, **JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO**, identificado con la C.C. No.13.477.019 expedida en Cúcuta, propietario del establecimiento de comercio **COMERCIALIZADORA OVALLES**, conforme a Registro Mercantil Matricula No. 761 de Septiembre 26 de 1997 de la Cámara de Comercio de Cúcuta, actuando en calidad de **CONTRATISTA**, hemos acordado efectuar la siguiente modificación y adición al Contrato No. 115 de 2022, previa las siguientes consideraciones: 1) Que se suscribió contrato de SUMINISTRO No. 115 de 2022, cuyo objeto es el **SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (01) (CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO), GRUPO DOS (02) (POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DE POLLO), GRUPO TRES (03) (LÁCTEOS Y DERIVADOS), Y GRUPO CINCO (05) (PRODUCTOS NO PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS) PARA LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, por valor de **\$999.755.235**. 2) Que conforme lo señalado en el acta de inicio, el contrato inició la ejecución el 23 de Junio de 2022, con plazo de ejecución tres (3) meses, y quince (15) días, hasta el 07 de Octubre de 2022. En consecuencia se encuentra vigente, y ejecutado en el 85.53%. 3) Que el Supervisor profirió concepto favorable, avalado por el Subgerente administrativo con fundamento en la solicitud mediante correo electrónico por la Coordinadora del servicio de alimentación, donde solicita recursos al presupuesto inicial del contrato No 115 de 2022, de los productos según lo proyectado; debido a que se han venido agotando y se requiere Garantizar el suministro de alimentos para la preparación de las minutas de las dietas diarias para pacientes hospitalizados en la ESE HUEM, estudiantes, entre otros; y ampliar el plazo de ejecución del mismo. 4) Por lo anterior, le corresponde a la entidad adicionar el presupuesto del contrato inicial, y prorrogar el tiempo de ejecución del contrato, para de esta manera prestar la atención de salud en términos de oportunidad, integralidad. 5) Que de conformidad con el artículo 76, de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013- Manual de Contratación: "Los

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-BS-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 2 de 5

contratos, dentro de su vigencia, serán susceptibles de adición en valor y/o plazo; sin embargo, no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial". En virtud de lo expuesto se hace necesario modificar y adicionar el valor del contrato No. 115 de 2022 en **CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS UN PESOS (\$449.992.601) MCTE**, con las mismas condiciones del contrato inicial. Conforme y bajo el principio de la autonomía de la voluntad, las partes acuerdan: **CLAUSULA PRIMERA. VALOR DEL CONTRATO:** Adiciónese el valor del contrato No. 115 de 2022 en la suma de **CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS UN PESOS (\$449.992.601) MCTE**, al valor inicialmente establecido de **NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS (\$999.755.235)MCTE**, y contenido en la Cláusula Quinta del contrato en mención, quedando el valor total del contrato en **MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS (\$1.449.747.836) PESOS MCTE**. Correspondiendo a la adición las siguientes especificaciones, cantidades y valores:

GRUPO 1: CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO:


CODIGO INTERNO	DESCRIPCION	VALOR UNITARIO	CANTIDAD TOTAL ADICIONAR	VALOR ADICIONAR
N3057	CARNE PARA ASAR	\$ 42,216	1380	\$ 58,258,080
N3058	CARNE PARA SUDAR	\$ 40,185	1360	\$ 54,651,600
N3061	CALLO DE RES	\$ 24,450	105	\$ 2,567,250
N3475	HIGADO DE RES	\$ 24,843	542	\$ 13,464,906
N3060	LOMO DE CERDO	\$ 39,262	937	\$ 36,788,494
N3489	FILETE DE TILAPIA	\$ 37,299	195	\$ 7,273,305
N3578	TOCINETA AHUMADA	\$ 57,166	9	\$ 514,494
VALOR TOTAL ADICIONAR GRUPO 1 (IVA INCLUIDO)				\$ 173,518,129

GRUPO 2: POLLO HUEVOS Y DERIVADOS DEL POLLO:

CODIGO INTERNO	DESCRIPCION	VALOR UNITARIO	CANTIDAD TOTAL ADICIONAR	VALOR ADICIONAR
N3063	HUEVO DE GALLINA TIPO AA	\$ 25.416	319	\$ 8.107.704
N3084	JAMÓN AHUMADO DE POLLO	\$ 31.360	7	\$ 219.520
N3534	PIERNA PERNIL DE POLLO SIN RABADILLA	\$ 19.063	2382,1	\$ 45.409.972
N3495	PECHUGA DE POLLO CON PIEL	\$ 21.897	2159,8	\$ 47.293.140
N3481	SALCHICHA DE POLLO	\$ 28.447	30	\$ 853.410
VALOR TOTAL ADICIONAR GRUPO 2 (IVA INCLUIDO)				\$ 101.883.747


GRUPO 3: LACTEOS Y DERIVADOS:

CODIGO	DESCRIPCION	VALOR UNITARIO	CANTIDAD TOTAL ADICIONAR	VALOR TOTAL ADICIONAR
N3264	LECHE UHT LIQUIDA ENTERA	\$ 5.000	5150	\$25.750.000
N3482	LECHE UHT LIQUIDA DESLACTOSADA	\$ 6.580	80	\$526.400
N3523	LECHE UHT LIQUIDA DESCREMADA	\$ 6.400	80	\$512.000
N3050	QUESO DOBLE CREMA TAJADO	\$ 51.050	72	\$3.675.600
N3064	QUESO PAISA	\$ 34.099	480	\$16.367.520
N3270	CUAJADA	\$ 23.766	120	\$2.851.920
VALOR TOTAL ADICIONAR GRUPO 3 (IVA INCLUIDO)				\$ 49.683.440

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-BS-046
	ADICION DE CONTRATO	VERSION: 2
		FECHA:
		PAGINA 3 de 5


GRUPO 5: SEMIPERECEDEROS Y NO PERECEDEROS:

CODIGO	DESCRIPCION	U/M	VALOR UNITARIO	CANTIDAD TOTAL ADICIONAR	VALOR TOTAL ADICINAR
N3198	ACEITE VEGETAL DE GIRASOL	BOTELLA * 3 LITRO	\$ 80.000	100	\$ 8.000.000
N3199	AROMÁTICAS SABORES (MANZANILLA, HIERBA BUENA, LIMONARIA)	CAJA * 24 SOBRES	\$ 4.748	61	\$ 289.628
N3547	ARROZ BLANCO FORTIFICADO CON VIT A,B6,B12 Y ACIDO FOLICO 97% GRANOS ENTEROS	BOLSA * 5 KILOS	\$ 34.899	180	\$ 6.281.820
N3001	ARVERJA VERDE	BOLSA * KILO	\$ 9.000	50	\$ 450.000
N3500	ARVERJA AMARILLA	BOLSA * KILOS	\$ 6.110	50	\$ 305.500
N3187	AVENA EN HORJUELAS	BOLSA * 1,000 GRS	\$ 13.721	50	\$ 686.050
N3459	AZUCAR BLANCO	BOLSA * 2,5 KILO	\$ 11.550	300	\$ 3.465.000
N3572	BEBIDA TÉ NATURAL * 300 ML	CAJA * 12 UND	\$ 41.310	30	\$ 1.239.300
N3550	BOCADILLO DE GUAYABA	LONJA * 500 GRS	\$ 11.571	15	\$ 173.565
N3551	CAFÉ	BOLSA * 500 GRS	\$ 22.121	140	\$ 3.096.940
N3499	CARAOTAS	BOLSA * 1 KILO	\$ 17.428	50	\$ 871.400
N3553	CHOCOLATE	BARRA 500 GRS	\$ 16.340	120	\$ 1.960.800
NSI3069	CIRUELAS PASAS SIN SEMILLA	BOLSA * 1 KILO	\$ 74.650	30	\$ 2.239.500
N3276	COLADA DE ARROZ CON 9 VITAMINAS Y MINERALES SABOR NATURAL	BOLSA * 200 GRS	\$ 3.868	80	\$ 309.440
N3570	CREMA DE LECHE	DOY PACK *186 GRS	\$ 6.825	40	\$ 273.000
NCI3550	ESPAGUETTIS FORTIFICADOS CON NUTRIVIT	BOLSA * 1 KILO	\$ 17.000	150	\$ 2.550.000
NS3286	FÉCULA DE MAÍZ ENRIQUECIDA CON VITAMINAS A, B1, B3, B6, B12, C, ÁCIDO FÓLICO Y MINERALES HIERRO, ZINC	CAJA * 720 GRS	\$ 26.000	100	\$ 2.600.000
N3576	FIDEOS CABELLO DE ÁNGEL FORTIFICADOS CON NUTRIVIT	BOLSA * 500 GRS	\$ 6.937	50	\$ 346.850
N3110	FRIJOL ROJO ZARAGOSA	BOLSA * 1 KILO	\$ 15.876	60	\$ 952.560
N3587	FRUTA CRISTALIZADA	BOLSA * 1 KILO	\$ 16.380	1	\$ 16.380
N3554	GALLETA DE LECHE TIPO WAFER	PAQ * 15 UND	\$ 13.450	30	\$ 403.500
N3556	GALLETA INTEGRAL CON MEZCLA SALVADO Y AJONJOLI	PAQ * 9 UND	\$ 14.686	30	\$ 440.580
N3555	GALLETA TIPO SODA	PAQ * 9 UND	\$ 12.567	70	\$ 879.690
N3114	GARBANZO	BOLSA * 1 KILO	\$ 10.500	60	\$ 630.000
N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR FRESA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 38.000	60	\$ 2.280.000
N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR LIMON	BOLSA * 1000 GRS	\$ 38.000	60	\$ 2.280.000

 ESE Hospital Universitario ERASMO MEUZ	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-BS-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 4 de 5

N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR NARANJA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 38.000	60	\$ 2.280.000
N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR PIÑA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 38.000	60	\$ 2.280.000
N3558	GELATINA AZUCARADA SABOR UVA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 38.000	60	\$ 2.280.000
N3557	GELATINA LIGHT SABOR FRESA	CAJA *12 GRS	\$ 7.500	50	\$ 375.000
N3557	GELATINA LIGHT SABOR LIMON	CAJA *12 GRS	\$ 7.500	50	\$ 375.000
N3557	GELATINA LIGHT SABOR PIÑA	CAJA *12 GRS	\$ 7.500	50	\$ 375.000
N3490	GELATINA SIN SABOR	CAJA * 30 GRS	\$ 10.000	50	\$ 500.000
N3560	HARINA DE TRIGO PANIFICABLE	BULTO * 50 KG	\$ 345.000	30	\$ 10.350.000
N3561	HARINA DE TRIGO PASTELERÍA	BULTO * 25 KG	\$ 192.650	20	\$ 3.853.000
N3559	HARINA PRECOCIDA DE MAIZ AMARILLO	BOLSA * 1 KILO	\$ 17.998	150	\$ 2.699.700
N3216	HARINA PRECOCIDA DE MAIZ BLANCO	BOLSA * 1 KILO	\$ 16.000	160	\$ 2.560.000
N3571	LECHE CONDENSADA	DOY PACK *420 GRS	\$ 25.000	5	\$ 125.000
N3562	LECHE EN POLVO	BOLSA * 1000 GRS	\$ 65.500	10	\$ 655.000
N3119	LENTEJA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 18.550	60	\$ 1.113.000
N3563	LEVADURA SECA INSTANTÁNEA	BOLSA * 500 GRS	\$ 30.200	60	\$ 1.812.000
N3463	MARGARINA INDUSTRIAL PARA PASTELERÍA	CAJA * 15 KG	\$ 295.653	20	\$ 5.913.060
N3124	MARGARINA PARA MESA Y COCINA	CAJA * 15 KG	\$ 294.734	4	\$ 1.178.936
N3126	MAYONESA TIPO MAYONITA	GALON *3910 GRS	\$ 93.900	40	\$ 3.756.000
N3128	MOSTAZA TIPO AMERICANO	GALON *4010 GRS	\$ 98.522	40	\$ 3.940.880
N3464	PANELA EN PASTILLA	1000 GRM	\$ 19.021	1186	\$ 22.558.906
N3564	PASTA CORTA PARA SOPA ARGOLLITAS	BOLSA * 250 GRS	\$ 4.610	100	\$ 461.000
N3565	PASTA CORTA PARA SOPA LETRICAS	BOLSA * 250 GRS	\$ 4.610	100	\$ 461.000
N3568	REFRESCO DE FRUTA X 200 CC	CAJA * 24 UND	\$ 62.674	120	\$ 7.520.880
N3133	SAL DE COCINA	BOLSA * 1000 GRS	\$ 3.990	240	\$ 957.600
N3538	SALSA DE SOYA	BOTELLA * 1000 LT	\$ 15.263	40	\$ 610.520
N3133	SALSA DE TOMATE	GALON *4250 GRS	\$ 50.342	30	\$ 1.510.260
N3168	SALVADO DE TRIGO	BOLSA * 1000 GRS	\$ 7.088	30	\$ 212.640
N3241	UVAS PASAS SIN SEMILLA	BOLSA * 1000 LT	\$ 31.500	25	\$ 787.500
N3468	VINAGRE BLANCO	BOTELLA * 1000 GRS	\$ 17.450	22	\$ 383.900
VALOR TOTAL ADICIONAR GRUPO 5 (IVA INCLUIDO)					\$ 124.907.285

TOTAL ADICION 01:	\$449.992.601
--------------------------	----------------------

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-BS-046
	ADICION DE CONTRATO	VERSION: 2
		FECHA:
		PAGINA 5 de 5

CLAUSULA SEGUNDA: Adiciónese la Cláusula Cuarta del contrato No. 115 de 2022, ampliando el plazo de ejecución en dos (2) meses y Veinticuatro (24) días, para una duración total del contrato de Seis (6) meses y Ocho (8) días más, computo que se extiende hasta el 31 de Diciembre de 2022. **CLAUSULA TERCERA:** El valor de la presente adición del contrato No. 115 de 2022 se imputará al Rubro Presupuestal No. 2.4.5.01.02.01 Concepto Alimentación, Disponibilidad Presupuestal No. 1102 del 06/10/2022. **CLAUSULA CUARTA. AMPLIACION DE GARANTIAS.** En virtud de lo anterior ampliense las garantías exigidas al contratista por el valor y tiempo aquí fijado y conforme a lo señalado en la cláusula sexta del contrato No. 115 de 2022. **CLAUSULA QUINTA. INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA:** Las demás cláusulas del contrato No. 115 de 2022 permanecerán vigentes y sin sufrir variación alguna. Para constancia se firma por el contratante en San José de Cúcuta, a los **07 OCT 2022**

EL CONTRATANTE,


MIGUEL TONINO BOTTA FERNÁNDEZ
Gerente ESE HUEM

Revisó y aprobó: Jorge Roosevelt Dávila Luna, Coordinador Actisalud GABYS
Proyectó: Argemira Mora Álvarez, Técnico Administrativo, ESEHUEM

EL CONTRATISTA,


JOSE HELI OVALLES SOGAMOSO
COMERCIALIZADORA OVALLES